ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

  Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____________/2023

(Do Dep. João Bosco Carneiro Júnior)

Concede a Medalha Epitácio Pessoa a Angelita
Lucas dos Santos , pelos relevantes serviços
prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 1°Fica concedida a Medalha Medalha Epitácio Pessoa a Angelita Lucas dos
Santos, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 23 de agosto de 2023

83

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

  Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

2

JUSTIFICATIVA

Introdução

O Poder Legislativo é o representante do Povo. Os parlamentares, ao exercerem o

munus de mandatários populares, têm o dever de velar pela vida pública, investigando e

denunciando irregularidades, por um lado, bem como reconhecendo as ações em prol de uma

sociedade mais livre, justa e solidária, por outro (art. 1º, p. único; e 3º, I, CRFB).

Esta última atribuição possui pelo menos duas finalidades: a realização da justiça nos

moldes aristotélicos, no sentido de as honrarias serem distribuídas conforme o mérito de cada um,

e o estímulo às boas condutas1. No caso do Coronel Carlos Alberto, ainda sobeja mais um resultado

positivo: o de reavivar, na população, a confiança que deve existir no Poder Público.

A Medalha Epitácio Pessoa

A Medalha Epitácio Pessoa foi instituída pela Resolução nº 388, de 04 de dezembro

de 1981. Ela é a maior condecoração da Casa Epitácio Pessoa, destinada as personalidades,

paraibanas ou não, que tenham se distinguindo através de ações reconhecidamente meritórias, na

ação pública ou privada, em favor do desenvolvimento do Estado.

Desse modo, é concedida em reconhecimento aos que tenham destaque em sua

atuação na Paraiba, cujo desempenho em suas atividades, enaltecem o nome do nosso Estado, no

país e no exterior.

Uma dessas pessoas, sem dúvidas, é a jornalista e servidora pública, Angelita Lucas.

Ela cumpre seus deveres funcionais com inegável destaque.

O Homenageado

Angelita Lucas dos Santos nasceu em Bananeiras. Tem firme atuação em praticamente

todas as questões relativas ao interesse da população de todo Estado da Paraíba em especial Brejo

paraibano, mas enfatiza seu trabalho nas questões voltadas aos direitos humanos, saúde,

educação, segurança, assistência social e políticas de gênero.

Graduada em Comunicação Social, habilitação em Rádio, jornal, TV e Relações

Públicas pela Universidade Federal da Paraíba; Especialista em Saúde Pública pela Universidade

Federal de Santa Catarina, na especialidade Drogas e AIDS; Especialista em Comunicação

Educacional pela Universidade Estadual da Paraíba; Mestre em Comunicação Social; Funcionária

Pública Federal, concursada sendo aprovada em primeiro lugar, há 36 anos. Hoje, exerce o cargo

1MASCARO, Alysson Leandro. Filosofia do Direito. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2016, p. 69.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

  Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

3

de Assistente do Gabinete do Diretor Administrativo da Justiça Federal.

Durante seus longos anos de trabalho, ela vem sendo combativa na luta pelos direitos

do cidadão, entendendo que a transformação da atual ordem social só poderá acontecer a partir de

politicas públicas que promovam a igualdade entre os homens e mulheres.

Reconhecimento e louvor

Como reconhecimento da excelência do trabalho desempenhado, foram concedidos

inúmeros elogios e insígnias ao coronel.

Angelita Lucas já recebeu diversas títulos e medalhas, Título de Cidadã Cuitegiense;

Guarabirense; Pilôzinhese; Mariense; Alagoinhense Sertaozinhense, Alagoagrandrense, Pilonense

e Pessoense; Medalhas. Medalha Honorífica Osmar de Aquino, maior honraria da Câmara de

Guarabira; Medalha Honorífica Jose Camelo de Melo da Câmara Municipal de Pilõezinhos. Primeira

Comunicadora a receber a maior Honraria da Câmara Municipal de Guarabira, Medalha Osmar de

Aquino; Primeira mulher a ser eleita como Presidente da Associação Guarabirense de Imprensa até

a presente data.; Vários votos de Aplausos pelos trabalhos desempenhados junto aos menos

favorecidos concedidos através do trabalho junto a Imprensa do Brejo paraibano e pela Câmara

Municipal de Guarabira; Comendas: Concedida pelo Departamento de Esportes da Rádio Cultura

de Guarabira; Comenda amiga do Corpo de Bombeiros de Guarabira; Comenda do Proerd-

Programa Anti- Drogas do 4º Batalhão de Polícia de Guarabira. Comenda dos 100 anos de

Chacrinha promovido pela FENACOM-Federação Nacional dos Comunicadores. Medalha

Internacional do Reconhecimento Social e Cultural reconhecida nas Américas do Sul e Central,

Caribe e Europa- Condecorada como Comendadora; Confreira da Academia de Letras e Artes de

Guarabira Casa Mariza Alverga(ALGMA) Confreira da Academia de Artes, Ciências e Letras do

Brasil (ACILBRAS) Confreira da Academia Brasileira de Ciências e Artes.

Desta forma, ela faz jus a esta honraria, tendo em vista seu grau de contribuição,

realizando um trabalho louvável na Paraíba.

Resta à Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba seguir o vasto exemplo acima,

confirmando o valor do serviço tem prestado ao povo paraibano. Portanto, mais que justo, revela-

se imprescindível a concessão dessa Medalha. Solicito aos meus pares a aprovação desta

propositura.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

  Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

4

João Pessoa, 23 de agosto de 2023